UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SGDĐT- QLCLGD

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

V/v hướng dẫn công tác chuyển trường
đối với học sinh THCS và THPT

Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2002 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại

các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông và Thông tư số 50/2021/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Quy định chuyển trường và tiếp nhận học sinh học tại các trường trung

học cơ sở và trường trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số

51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 2822/BGDĐT-GDTrH ngày 08/06/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện chuyển trường đối với học sinh phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định việc chuyển trường và tiếp nhận học

sinh tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông như sau:

1. Quy định chuyển trường.

- Việc chuyển trường từ trường trung học bình thường sang trường trung học

chuyên biệt (phổ thông dân tộc nội trú, các trường chuyên) thực hiện theo Quy chế

riêng của trường chuyên đó;

- Học sinh học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc chuyển trường

và tiếp nhận học sinh không phụ thuộc vào sách giáo khoa được lựa chọn khác nhau

giữa trường nơi chuyển đi và trường nơi chuyển đến.

- Đối với học sinh trung học phổ thông học theo Chương trình giáo dục phổ

thông 2018, khi chuyển trường nếu có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn,

cụm chuyên đề học tập, thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 68/BGDĐT-

GDTrH ngày 06/01/2023 về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập lựa chọn cấp trung học phổ thông. Nhà trường cần có các giải

pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kĩ năng của môn học mới để học

sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới ở lớp học tiếp theo.

- Nếu học sinh đang học tại các trường tư thục phải chuyển nơi cư trú theo cha

mẹ hoặc người giám hộ đến vùng không có trường tư thục thì sẽ được tiếp nhận vào

học tại trường công lập;

- Không giải quyết chuyển đến trường cùng địa bàn tuyển sinh;

- Như trên;

- Lưu: VP, QLCLGD.

- Trường hợp khác, ngoài các quy định ở trên nếu có lý do thật sự chính đáng

phải được Giám đốc Sở GDĐT xem xét, quyết định.

2. Hồ sơ chuyển trường.

a. Đơn xin chuyển trường (có mẫu kèm theo).

b. Học bạ (bản chính).

c. Giấy chứng trúng tuyển vào lớp 10 do Sở GDĐT nơi đi cấp.

d. Giấy giới thiệu chuyển trường do Hiệu trưởng trường nơi đi cấp (có mẫu

kèm theo).

đ. Giấy giới thiệu chuyển trường do Trưởng phòng GDĐT (đối với cấp THCS),

Giám đốc Sở GDĐT (đối với cấp THPT) nơi đi cấp đối với trường hợp chuyển ngoài

tỉnh (có mẫu kèm theo).

e. Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú.

3. Thủ tục chuyển trường.

a. Đối với học sinh THCS:

- Chuyển trường trong cùng tỉnh: Hiệu trường nhà trường nơi đến tiếp nhận hồ

sơ và xem xét, giải quyết.

- Chuyển trường từ tỉnh, thành phố khác: Phòng GDĐT nơi đến tiếp nhận và

giới thiệu về trường theo nơi cư trú, kèm theo hồ sơ đã được kiểm tra.

b. Đối với học sinh THPT:

- Chuyển trường trong tỉnh: Hiệu trưởng nhà trường nơi đến tiếp nhận hồ sơ và

xem xét, giải quyết.

- Chuyển trường từ tỉnh, thành phố khác: Văn phòng Sở GDĐT tiếp nhận, kiểm

tra hồ sơ và giới thiệu về trường.

4. Việc chuyển trường được thực hiện khi kết thúc học kỳ I của năm học hoặc

trong thời gian hè trước khi khai giảng năm học mới.

Trường hợp ngoại lệ, do Trưởng phòng GDĐT (đối với cấp THCS), Giám đốc

Sở GDĐT (đối với cấp THPT) nơi đến xem xét, quyết định.

Văn bản này thay thế cho các công văn liên quan đến chuyển trường của Sở

GDĐT đã ban hành trước đây.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện đúng những nội dung

trên. Mọi thắc mắc liên hệ với Phòng QLCLGD, Sở GDĐT để giải đáp, số điện thoại:

01273 888 703./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN CHUYỂN TRƢỜNG

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường (chuyển đi) .............................................. ;

- Hiệu trưởng trường (chuyển đến):……………………………

Tôi tên là:……………………………………………………………….

Hiện cư trú tại:………………………………………………………….

Số thẻ CCCD:…………………..Nơi cấp:………………..Cấp ngày ….. /…. /….....

Là (cha, mẹ hoặc người giám hộ):…………………….……….…………………

Của học sinh:………………………………………………………….…………..

Hiện học lớp:…………………………….. Năm học:…………….......

Của trường:……………………………………………………………………….

Xin được chuyển đến trường:…………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

Lý do chuyển trường:…………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Kính mong Quý trường chấp thuận.

Xin trân trọng cảm ơn.

……….., ngày… tháng……. năm …….

Người làm đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)

Ý KIẾN
CỦA TRƯỜNG CHUYỂN ĐẾN

Ý KIẾN
CỦA TRƯỜNG CHUYỂN ĐI

HỌC SINH
(Ký và ghi rõ họ tên)

(Ký, ghi rõ họ tên và đóng mộc) (Ký, ghi rõ họ tên và đóng mộc)

Đơn vị:……………………. CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số:…………/GGT-CT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

GIẤY GIỚI THIỆU CHUYỂN TRƢỜNG

Kính gửi: ……………………………………………………….

Giới thiệu:…………………………………………………………………………...

Học sinh lớp: ………………………… Năm học: …………………………………

Trường:……………………………………………………………………………...

Huyện, thị xã, thành phố:……………………………………………………………

Tỉnh, thành phố:……………………………………………………………………..

Xin chuyển đến theo học tại trường:……………………………………………….

Huyện, thị xã, thành phố:…………………………………………………………..

Tỉnh, thành phố:……………………………………………………………………

Lý do:………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………...

……………, ngày……..tháng……..năm……..

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:07:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:07:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:07:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:07:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T16:07:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!